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Spørgsmål nr. 18 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig be-

stemmelse om psykisk vold) (L 139):

”Kan ministeren give et konkret eksempel på en situation, der i 

dag ikke er kriminaliseret, men som vil være det fremover, når 

lovforslaget træder i kraft?”

Svar:

I bemærkningerne til den foreslåede bestemmelse om psykisk vold fremgår 

en række eksempler på handlinger og undladelser, der kan være led i en sam-

let adfærd, der udgør psykisk vold.

Det kan f.eks. være at isolere en person fra den pågældendes familie eller 

netværk, at tage kontrol over en persons dagligdag ved at beslutte, hvornår 

personen må sove, indgå i sociale sammenhænge med andre, hvilke perso-

ner vedkommende må omgås, hvilket tøj personen må iføre sig osv., eller at 

indføre et regelsæt, der udstiller eller ydmyger personen.

Der kan således være tale om handlinger, som ikke i sig selv opfylder ger-

ningsholdet for f.eks. ulovlig tvang, men som indgår i et samlet handlings-

mønster, der i samme eller højere grad kan skade den forurettedes psykiske 

integritet.   

For at der er tale om psykisk vold skal den nedværdigende, forulempende 

eller krænkende adfærd kunne betegnes som grov. Det er således ikke en-

hver nedværdigende, forulempende eller krænkende adfærd, der kan udgøre 

psykisk vold i bestemmelsens forstand. 

Omvendt er det ikke et krav, at hver enkeltstående handling eller undladelse

kan betegnes som grov, hvis der samlet set er tale om grov nedværdigende, 

forulempende eller krænkende adfærd.

De typer af adfærd, som beskrives i lovforslaget, er således eksempler på 

adfærd, der kan indgå i et handlingsmønster, der samlet set kan betegnes 

som groft nedværdigende, forulempende eller krænkende adfærd, der er eg-

net til utilbørligt at styre den forurettede, og som dermed vil være strafbar 

efter den foreslåede bestemmelse. 
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